180 ประเทศ รวมทั้งประเทศไทยที่จะต้องสานต่อแผนปฏิบัติการ 21 เพื่อ ดำเนินงานการ พัฒนาที่ยั่งยืนให้กว้างขวางและมีผลในทางปฏิบัติมากยิ่งขึ้น ที่สำคัญ คือ

(1) กำหนดให้ประเทศสมาชิกจะต้องบรรลุข้อตกลงในการจัดทำเป้าหมายการพัฒนาแห่ง สหัสวรรษ (Millennium Development Goals:MDGs) ร่วมกัน ให้สำเร็จภายในปี พ.ศ.2558 (ค.ศ. 2015) เพื่อผลของการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการดำเนินงานในด้านต่างๆ เพื่อ ยกระดับ คุณภาพชีวิตและขจัดปัญหาความยากจนของคนในประเทศ

(2) ประเทศสมาชิกควรมุ่งส่งเสริมการพัฒนา ศักยภาพมนุษย์ (Human Capacity Building) ซึ่งรวมถึงการพัฒนาด้านการศึกษาและการจัดหาบริการด้านสุขภาพอนามัยให้ประชาชน อย่างทั่วถึง

ปัญหาการบุกรุกพื้นที่ป่าและการลดลงของพื้นที่ป่าในนานาประเทศต่างก็ประสบปัญหาเช่นเดียวกับประเทศไทย ในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวมีการดำเนินการในหลายประเทศ โดยการใช้พื้นที่กันชน มีดังนี้

1. สหพันธ์สาธารณรัฐประชาธิปไตยเนปาล

ได้มีการออกประกาศ การจัดการพื้นที่กันชน โดยมีสาระสำคัญดังนี้ Buffer Zone Management Rules, 2052, 1996, (พ.ศ. 2539)

1) การกำหนดพื้นที่กันชน การกำหนดพื้นที่กันชนของเนปาล จะพิจารณาจาก พื้นที่อุทยานแห่งชาติและพื้นที่อนุรักษ์ ที่มีแนวโน้มที่จะได้รับผลกระทบ สถานการณ์ทางภูมิศาสตร์ของอุทยานและพื้นที่อนุรักษ์ สถานะของหมู่บ้านและการตั้งถิ่นฐานที่ตั้งอยู่ในอุทยานแห่งชาติและพื้นที่อนุรักษ์ พื้นที่ที่อาจจะปฏิบัติและเหมาะสมจากจุดของการจัดการของเขตพื้นที่กันชน

2. สหรัฐอเมริกา

รัฐจอร์เจีย สหรัฐอเมริกา โดยสภาของรัฐสภาของรัฐ ได้ออกกฎหมายในการคุ้มครองและป้องกันพื้นที่สงวน Law on the System of Protected Territories, 1996, (พ.ศ. 2539) โดยมีวัตถุประสงค์ในการสร้างอาณาเขตที่ได้รับการคุ้มครองเพื่อการคุ้มครองและการต่ออายุมรดกทางวัฒนธรรมที่สำคัญที่สุดของประเทศ ระบบนิเวศน์ที่หายากและโดดเด่นพันธุ์พืชและสัตว์ การก่อ

ตัวของธรรมชาติและพื้นที่ทางวัฒนธรรม สร้างความมั่นใจในการพัฒนาระบบการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ การศึกษา การ สันทนาการ และทรัพยากรธรรมชาติ และมีการมีกล่าวถึงพื้นที่กันชนดังนี้